ARSIAL

DETERMINAZIONE DEL DIRiTT RE GEMNERALE

NSt DEL _Qb\ My, I D

Pratica n, 510 &ZL{

STRUTTURA PROPONENTE: Unita Vigilanza
CODICE:

OGGETTO: Programma Interregionale Agricoltura Qualita — Progetto “Valutazione di
schemi di conversione all’agricoltura biologica e bhiodinamica in aziende tipo
della Regione Lazio” — Proroga Convenzione Rep. n. 3%/2010

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI X’ ATTO S0GGETTO A CONTROLLO O

5 dichiara j2 cormformita defla preseate propasta of determingcione alfe vigenti norme di legge e la regolarity detia
documentazione,

ESTENSORE ISTRUTTORE P.L. DIRIGENTE G UNITA’ DIRIGENTE D1 SERVIZIC

?m R IJ!FERFINI\.NDG ﬁnbﬂ.’JR.?.l:F FiERm’umnm CARLD GABRIELLI
(e ko Jo{ Ao .

RESFONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTD (SalORA O FERDINANDO) _J -\{:!‘JJ f ot
: X

CONTROLLO FISCALE

ESTENSORE

BILANCLO E FISCALE

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPDHENTE A CURA DEL 5.C.B.
N CODICE
CAPITOLO IMPORTO ANNO M. DATA DEBITORE
FINANZIARIO . h CHEDIRARE
2013 BGIE33 10.000,00 2013 \hog AF[H[ 3R 2832
EZEMSORE P.L. CONTABILLIA LIRIGENTE D1 SERWIZIC
d (ow Ao Mas

o

Il Direttore Generale €2 cﬁ

| PUBBLICAZIONE
Pubblicagione n® LLS'J% : dell'Albo deII‘Agen\zEA
oATA D Nﬁ&”
T e

L T —



REGIONE
LAZIO <

ARSI

L’mﬂlﬂ

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALRE

N pst DEL O_“u\}-?.a\m %

OGGETTO: Programma Interregionale Agricoltura Qualith — Progetto “Valutazione di
schemi di conversione all’agricoltura biologica ¢ bindinamica in azicnde tipo
della Regione Lazio” — Proroga Convenzione Rep. n. 3972010

i

[L DIRETTORE GENERALE

VISTA  la legge regiomale 10 gennato 1995, n. 2. coneernente I'Istituzione dell’ Apenzia per lo
sviluppo e I'innovazione dell’agnicoltura del Lazio (ARSIALY e s.m.1..

VISTO 1] decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00023/2013 del 30 aprile 2013, con il quale
il Dott. Antonio Rosati € state nominato Commissario Straordinaric dell’ Agenzia per lo
Sviluppo ¢ U'Tnnovazione dell” Agricollura del Lario (ARSIAL);

VISTA la deliberazione del Consighio di Amministtawaone n, 10 dell’1 1/16/201 2, con la quale ¢ stato
conferito all’Ing. Carlo Gabriclli formale incarico a svolgere le facenti funzioni di Diretlore
Generale a far data dal|" 8092012 e sino alla dala di nomina del nuovo Dircttore Generale da
parte dello stesso Consiglio;

VISTA ia lettera del Commissario Straordinario prot. o 1742 del 02/05/2013, con la quale Iing.
Carlo Gabrielli viene conlermato nell’incarico di Dircttore generale facente tunzioni fino alla
nomina del nuove Direttore Gencrale;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 de) 1571072013 con la guale € stato
approvato il bilancio previsionale assestato per I'escreizio 2013 ¢ pluriennale 2014-2015;

VISTA la Determinazione dingenziale n. ©2943 del 13 novembre 2007, “Valutasone di schemi di
conversione all’agricoltura biologica ¢ biodinamica in aziende tipo della Regione Lazio™ che
prevedeva al terzo anne di attivita la rendicontazione da parte di Arsial ¢ la evenluale
liguidazione di un SAL pari al 30% del progetto per € 144.000.00 ed un successivo saldo
finale di € 48.000,00 al wrmine dei cingue anni di attivith progetteali per un totale di €
192 .000.00:

VISTA la comunicazione dell” Agenzia del 17 scttembre 2012 prot. n. 5237, inviata all’ Assessorato
Molitiche Agricote, con la quale si rimetteva relazione dettagliata sullo stato di avanzamento,
comprensiva delle relazioni dei singoli partners ¢ delle comunicarzioni ¢ pubblicazioni
prodotte e nel tempe stesso si richicdeva la liquidazione del SAL al terzo anno di €
144.000,00 e la proroga sino a piugno 2013;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Istituzionale ¢ Territorie Direzione
Regionale Agricoltura del 11/10/2012 n. AlLM74 con la quale si approvava la
rendicontazione presentata da ARSTALL, auwtorizzando il pagamento dello SAL richiesto e
della proroga sino a giugno 20135;



QE%L » REGIONE )~
i PLAZIO

VERIFICATO che la Convenzione, Rep. 39 del 14/6/2010, tra ARSIAL e INRAN con la quale si
allidava ad TNRAN ['incarico per coordinare cod interpretare o indagini sulla qualita dei
prodoltl ovenuti presso le aziende partner del progetto, all'articolo 4 prevedevano la proroga
in caso di proseguimento del progelto;

PRESD ATTO che 'INRAN, attualmente & staw assorbilo dal C.R.A. Consiglio di Ricerca per la
Sperimentazione tn Agricoltura, con denominazione Centro Ricerche per gli alimenti ¢ la

Nutrizione (CRA-NUT} con Sede lepale in Via Nazionale 82, 00184 Roma, C.F
97231970389 e sede operativa in Via Ardeating 546, Roma;

VISTA la nota, prot. ARSIAL/6704/2013 del 12/11/2013, del- responsabile scientifico della
Convenzione, dott; Flavio Paoletti del CRA-NUT, nella quale si quantificano le attivita da
svolgersi entro il 2015, per un importo complessivo pari a 10.000,00 €, allcpata alla presente;

VISTO il bilancio corrente 2013 che, sul cap. BOIFE33, reca la necessaria disponibilita;

SU PROPOSTA e istruttoria del responsabile del progetto doti.ssa Sandra Di Ferdinando dellUnita
Vigilanza;

DETERMINA

In conformitd con le premesse che formano parte integrante e sostanviale del dispositivo della
presente deferminazione .

DI AUTORIZZARE la proroga della convenzione Rep. 39/2010, a favore del CRA-NUT (ex
INRAN) con Sede Legale in Via Nazionale 82, 00184 Roma, C.Ii. 9?2}19?{}589 e wedc operativa in
Wig Ardeatina 546, Roma; " -

DI IMPECNARE la somma di € 10.000.00, comprensivi degli oneri di legge, a favore del
C.R.A. Consiglio di Ricerca per la Sperimentazione in Agricoltura, sezione Centro Ricerche per gli
alimenti ¢ la Nutrizione {CRA-NUT - ex [NRAN) con Sede Legalc in Via Nazionalc $2. 00184
Rama. C.E. 97231970580 e sede operativa in Via Ardeatina 546. Roma. (Codice Creditore 2832)

il Diretiore Generale £,
{lng. Carlo Gabrielli) -




4 W0 WY PET> A THCLTE 28,
[ THRIALHTA Y SE
LR PRIE R i 0 g 1

e R

T T g
i
-y

-

CRA-NUT
Centra di icerca * 7 :
per gti alimenti & la rutriziaone

T

)
AJ

[ Do,

i

3
Sehada tecaics of deserizions dell'attivitd
K. & .
It nmgetfa ai prefigge Pabiettivo di monitarare Ia convarsione ol metodo di cotivaziune biodinamica
in un‘azienda tipo tella Reglone Lazic con lobiettivo di definire delle linee guida adattate alle
pmbk:pnat:sha recionall caon paricolare riouzrdo alle coliure erticake,
In particofare verranno m:mitn{atu Lot cotture orticole; pomadors @ insalata. 1
’ v F o 4— L . I :
il monitoraggio sufta qualita -::I:ﬂ prodotti 8i syoigara rel earao del 2014 corrispondente al 5° anno
delia f2se &k convarsione-do i azlenda i
gl Sl ooy i . o
GRA—NUT_Wﬂ_mra di _indf_::am le modalith analitiche applicate per i divars! pararnetri. i tempi e 18
‘modaﬁm di pralievo e di consenna dai campion: dei prodotti delle diverse cotture. 3
L y : e i ] I_ '- B )
Per ogni' prodolto dovranng 'essere” considerate |a seguanti 1asi |in funziane del metodo di©
collvaziors adottato: N ra |
1 campione daila tesi BIOLOGICO - |
1 campione dafla tes! BIODDINAMICO aenzo usa di preparafi
1 campione dalta tesi BIODINAMICCO con uso di prepareti

i
o _-7{ Pl | . ' 3 ’
Cornsiderando che lo studio del paramatri defla qualitd del pomodoro figuarderd una sola varield, b
mentre quefio sulle insalaté aard realizzalo su 2 varetd (Lattuga Romana e Fogia d Quercia), il Elr_

"

numera totals dei campiodl da analizzérs sard pari o 9. ' I 4
" o q'r_.‘-_ E L
Le artalisi ché saranno mngané aul -:ai;1plnnl sone gquelle riponate l'll;‘.llf taballa seguants: i Tk
s s e ; 1 A P
Parametro Jﬁ { Metodo anelitico :.ﬂcm:i“‘;;] Pomodare insalata
Umidith f (g5 __Gl'a“ﬂ'IELﬂ__m 4 X - X
Solidi sobli CBrix} < _ Rifrattometrico | | x X ,
“Ac. tilplabila - i Tilclazione | X i ,
Coiore ~|F_Spetrololometice if % -
Consiaienze .- ik Dinamgrretncs i 5
As. prganic B JF - HPLC & DEFINIRE IN
Canstenoidi i - HPLC CORSO DI X
| Acidi fenali i HPLC ATIUAZIONE X
Fancli lulah ] . |¥_ Spellirnltomeatrica A X .
Capacith anhossidente totale | 1 Spelirototormednico | X A1
rratl - P HPLE o [ e X
Wn?em!i E - Aze atomicg 'i X X
“Melail prsanty E o AME, Alomico X

Il costo Intale previsto per I'atthvita sopra descritta & pari a 10.000,00 euro

il respon=ablie sclentiflee
Cott. Flavio Paglel

= e
; -i

- b - o ol = - Lll—-- :ud-"’--—ﬂ“-l-—r e B e e e e . j, SE——— <t

1
L
-



